anteriormente firmado com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico 

e Social – BNDES.

Consta  dos  autos  que,  em  30/10/2012,  a  referida  empresa 

celebrou com o BNDES o Contrato de Financiamento nº 2524.714.0000035-

64, na modalidade de Cédula de Crédito Bancário de Abertura de Crédito, 

no valor de  R$ 191.500,00 (cento e noventa e um mil e quinhentos reais), 

para, com tais recursos, adquirir uma retroescavadeira.

Posteriormente, em  30/12/2014, a empresa celebrou o Contrato 

Particular de Consolidação, Renegociação de Dívida e outras Obrigações 

nº 19.2524.690.0000044-24 com a CEF, no valor de R$ 166.599,40 (cento e 

sessenta e seis mil, quinhentos e noventa e nove reais e quarenta centavos), 

cujo objeto era a consolidação, renegociação e confissão de dívida. Nele, 

a  CONSTRUTORA PEDRA NEGRA LTDA. ME confessava-se devedora em 

favor  da  CEF,  do  valor  acima,  apurado  nos  termos  do  Contrato  de 

Financiamento nº 2524.714.0000035-64, firmado com o BNDES e tendo a CEF

[...]

No entanto,  após   a celebração   deste  último  contrato,  o  valor 

referido  fora  depositado  na  conta  da  empresa.  Posteriormente,  foram 

realizados, entre os dias 01/01/2015 e 15/01/2015, diversos saques no valor de 

até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) cada, alcançando o total de R$ 147.204,63 

(cento  e  quarenta  e  sete  mil,  duzentos  e  quatro  reais  e  sessenta  e  três 

centavos).

O  MPF em Campos  dos  Goytacazes/RJ  inicialmente  ofereceu 

denúncia pelo delito de estelionato, dirigida à 2ª Vara Federal de Campos dos 

Goytacazes,  considerando  o  local  da  celebração  do  contrato  com  a  CEF.